
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληρο-
φορίες Φορολογικού Μητρώου της Α.Α.Δ.Ε.» σε 
Δήμους, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Εθνικό Μητρώο Επικοινω-
νίας  - Κέντρο Ειδοποιήσεων» του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
αναζήτησης στοιχείων Φυσικού Προσώπου από 
Κτηματολόγιο» του Κτηματολογίου στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Γενική Διεύθυνση του Σώματος 
Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος» του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 42907 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληρο-

φορίες Φορολογικού Μητρώου της Α.Α.Δ.Ε.» σε 

Δήμους, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη, 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως τις παρ. 50 και 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Το άρθρο 17 του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206).

4. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

5. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5853

66031



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66032 Τεύχος B’ 5853/06.10.2023

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την  Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Δ. Την υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1025794/29-3-2021 
απόφαση της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Πρόσβαση των Δήμων 
της χώρας σε πληροφορίες της διαδικτυακής υπηρεσί-
ας χορήγησης στοιχείων Μητρώου για φυσικά και μη 
φυσικά πρόσωπα».

Ε. Το υπ’  αρ. 11034/28-12-2021 αίτημα του Τεχνι-
κού Επιμελητηρίου Ελλάδος, το υπ’  αρ. 6278/9-2-
2021 αίτημα του Δήμου Θέρμης και το υπ’ αρ. 6604/
25-2-2021 αίτημα του Δήμου Τριφυλίας, για τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
της Α.Α.Δ.Ε.» στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων 
(ΕΔΑ) Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕΔ).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 3895/4-2-2022 έγγραφο του Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου Ελλάδος, το υπό στοιχεία ΥΨηΔ 21180/28-6-2021 
έγγραφο του Δήμου Θέρμης και το υπ’ αρ. 1651/11-2-2022 
έγγραφο του Δήμου Τριφυλίας, με θέμα την ένταξη σε πα-
ραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πλη-
ροφορίες Φορολογικού Μητρώου Α.Α.Δ.Ε.».

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται στα κάτωθι πληροφοριακά συστήματα 
η διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων:

α) Πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Πιστοποιημένων 
Αξιολογητών Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων» 
του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, με σκοπό τη λήψη 
στοιχείων επαγγελματικής εγκατάστασης υποψηφίων 
Αξιολογητών Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, 
σύμφωνα με π.δ. 50/21 (Α’ 126).

Η αναζήτηση των στοιχείων πραγματοποιείται βάσει 
ΑΦΜ.

β) Πληροφοριακό σύστημα του Δήμου Θέρμης, με 
σκοπό την επαλήθευση στοιχείων συναλλασσόμενων 
με το Δήμο, στο πλαίσιο εκκαθάρισης και εξόφλησης 
τίτλων πληρωμής και την είσπραξη δημοτικών εσόδων, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (ορθότητα ΑΦΜ, 
και στοιχείων επικοινωνίας, έναρξη και διακοπή δρα-
στηριοτήτων των επιχειρήσεων για την είσπραξη δημο-
τικών τελών, κ.λπ.), κατά την άσκηση αρμοδιοτήτων του 
Δήμου, σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 και την κείμενη 
νομοθεσία.

Η αναζήτηση στοιχείων πραγματοποιείται βάσει ΑΦΜ 
ή ονοματεπωνύμου/πατρώνυμου ή ΑΔΤ.

γ) Πληροφοριακό σύστημα του Δήμου Τριφυλίας, με 
σκοπό την διευκόλυνση της είσπραξης ιδίων εσόδων των 
Ο.Τ.Α., βεβαίωση τέλους ακίνητης περιουσίας (Τ.Α.Π.), 
βεβαίωση Δημοτικών Τελών, λοιπών εσόδων και τελών 

χρεωστών που δεν έχει καταχωρηθεί ο Α.Φ.Μ. τους στην 
υπηρεσία.

Η αναζήτηση πληροφοριών πραγματοποιείται βάσει 
Α.Φ.Μ. ή ονοματεπωνύμου/πατρώνυμου ή Α.Δ.Τ.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική ορθής 
χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και σύμφωνα με τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

3. Οι φορείς που ορίζονται στην παρ. 1 έχουν την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα 
απόφαση.

4. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 42901 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «Εθνικό Μητρώο Επικοινω-

νίας - Κέντρο Ειδοποιήσεων» του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66033Τεύχος B’ 5853/06.10.2023

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

4. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

9. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 
της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» άρθρο 17 
«Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών (Ε.Μ.Ε.Π.)» (Α’ 133).

12. Της υπ’ αρ. 24596/18-5-2023 απόφασης των Υπουρ-
γών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρατείας «Αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας 
(Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399) και ιδίως την παρ. 2 του άρ-
θρου 23 αυτής.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης υπ’  αρ. 15686/7-11-2022 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Υπηρεσία αποστολής SMS μηνυμάτων» και 
υπ’ αρ. 17887/8-3-2023 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Εξουσιοδότηση και διαχείριση χρηστών οριζόντιων Π.Σ. 
Δημόσιας Διοίκησης», στην Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Τα έγγραφα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης υπ’ αρ. 24957/23-5-2023 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Υπηρεσία αποστολής SMS μηνυμάτων  και 
υπ’ αρ. 24956/23-5-2023 για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
“Εξουσιοδότηση και διαχείριση χρηστών οριζόντιων Π.Σ. 
Δημόσιας Διοίκησης”», προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση στο πληροφοριακό σύστημα «Εθνικό 
Μητρώο Επικοινωνίας  - Κέντρο Ειδοποιήσεων» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, των κάτωθι δι-
αδικτυακών υπηρεσιών:

- «Υπηρεσία αποστολής SMS μηνυμάτων», με σκοπό 
την αποστολή Ειδοποιήσεων στους πολίτες με ηλεκτρο-
νικό τρόπο, εφόσον υπάρχουν οι κατάλληλες συναινέσεις

α) για την επικοινωνία των φορέων του δημοσίου 
τομέα με τους πολίτες, οι οποίοι θα καταχωρίσουν τα 
στοιχεία επικοινωνίας τους στο Ε.Μ.Επ. και

β) για την αποστολή, επίδοση ή κοινοποίηση δημοσίου 
εγγράφου.

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται σύμφωνα με το άρ-
θρο 34 του ν. 4727/2020, το άρθρο 17 του 4704/2020 και 
την παρ. 2 του άρθρου 23 της υπ’ αρ. 24596/18-5-2023 
(Β’ 3399) κοινής υπουργικής απόφασης.

- «Εξουσιοδότηση και διαχείριση χρηστών οριζόντιων 
Π.Σ. Δημόσιας Διοίκησης», με σκοπό την εξουσιοδότηση 
των φορέων του δημοσίου τομέα μέσω της «Υπηρεσίας 
εξουσιοδότησης χρηστών οριζόντιων πληροφοριακών 
συστημάτων ΔΔ» για την επικοινωνία με τα φυσικά πρό-
σωπα που έχουν καταχωρίσει τα στοιχεία επικοινωνίας 
τους στο ΕΜΕπ. βάσει της υπό στοιχεία 19821 ΕΞ 2023 
απόφασης (Β’ 2690).

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται βάσει της παρ. 2 του 
άρθρου 23 της υπ’ αρ. 24596/18-5-2023 (Β’ 3399) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, διενεργείται μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., σύμφωνα 
με το Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών 
υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις περί προστασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανόμενων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Ο φορέας έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα 
απόφαση.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66034 Τεύχος B’ 5853/06.10.2023

 Αριθμ. 42910 ΕΞ 2023  (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρε-

σία αναζήτησης στοιχείων Φυσικού Προσώπου 

από Κτηματολόγιο» του Κτηματολογίου στο 

πληροφοριακό σύστημα «Γενική Διεύθυνση του 

Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος» του 

Υπουργείου Οικονομικών, μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης, του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως η παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσι-
ών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 185).

7. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

10. Του του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το αίτημα υπ’ αρ. 14267/15-07-202 του Υπουργείου 
Οικονομικών για την διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία 
αναζήτησης στοιχείων ΦΠ απο Κτηματολογιο» στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Δ. Το έγγραφο υπ’ αρ. 58893/11-04-2023 του Υπουρ-
γείου Οικονομικών προς τη  Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Υπηρεσία αναζήτησης στοιχείων ΦΠ απο 
Κτηματολογιο».

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία 
αναζήτησης στοιχείων ΦΠ από Κτηματολογιο» στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Γενική Διεύθυνση του Σώματος 
Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος» του Υπουργείου Οι-
κονομικών με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αναζήτηση Κτηματολογικών Εγγραφών Προσώπου
- Λήψη Εκτύπωσης Κτηματολογικής Εγγραφής
Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω υπηρεσίας είναι η 

ανίχνευση, ο εντοπισμός και η ανάκτηση περιουσιακών 
στοιχείων που προέρχονται από εγκληματικές δραστηρι-
ότητες. Επιπλέον, η χρήση των στοιχείων του Κτηματολο-
γίου αποσκοπεί στην πρόληψη και καταστολή διάπραξης 
αδικημάτων νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες, στο πλαίσιο του επιχειρησιακού στόχου 
της Γενικής Διεύθυνσης ΣΔΟΕ, για την προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου 
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η υπηρεσία ζητείται στα 
πλαίσια των παρ. 6 και 8 του άρθρου 30 του ν. 3296/2004.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας 
Πληροφοριακών

Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρή-
σης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Το Υπουργείο Οικονομικών έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058530610230004*


		2023-10-06T20:27:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




